
1 

 

 

 

VERBALE DI GARA DEL 08.09.2020 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER 
LA SICUREZZA, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
ACCESSORIE, PER I LAVORI DI “INTERVENTO 3r4 - Scheda RASDA n. 22161 

- Oggetto intervento “Messa in sicurezza versante franoso sottostante la Via 
Sermoline e Via Sovico / Messa in sicurezza versante franoso in Loc. Creone, 

lungo la strada Terzano-San Giovanni / Lavori di ripristino funzionale Valle 
di Terzano nord-ovest e sistemazione dei versanti franosi creatisi 
dall'esondazione della valle” IN COMUNE DI ANGOLO TERME (BS). 

 

Premesso che 

 La Comunità Montana di Valle Camonica intende procedere all’affidamento dei 
servizi tecnici di ingegneria e architettura per prestazioni di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza, 

comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, relativamente ai lavori 
denominati “INTERVENTO 2r4 - Scheda RASDA n. 22161” in territorio 

comunale di Angolo Terme (BS),  

 L’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 14.665,19 oltre oneri 

previdenziali ed IVA; 

 in data 26 Agosto 2020 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 128172762) 
per la selezione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di cui 
all’oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di 

ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo 
scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 9:00 del 

07 Settembre 2020; 

 alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito 

indicati, individuati all’esito della selezione pubblica effettuata ai sensi del 
“Regolamento per l’istituzione e la gestione dell'elenco dei professionisti per 

affidamento di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia 
prevista dal comma 2 art. 157 d.lgs 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a 
progettazione, direzione lavori e supporto tecnico-amministrativo”, come da 

verbale di selezione depositato agli atti: 

 



2 

 

NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

Ing. Pietro Gaudenzi CETO BS 

Studio 74 PINEROLO TO 

TIGNONSINI GIORDANO ESINE BS 

Ciò premesso, 

in data 08 Settembre 2020 alle ore 14:30 presso la sede della Comunità Montana di 
Valle Camonica, Piazza F. Tassara n. 3 - Breno, in pubblica seduta si è insediata 

l’Autorità di gara individuata nella persona di Gianluca Guizzardi, quale Responsabile 
del procedimento di gara (RUP di gara), assistito, in qualità di testimone, dal 

dipendente dell’Ente Comunità Montana di Valle Camonica, Piermario Arrighini; 

Alla seduta non è presente pubblico; 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 14:30, l’Autorità di gara constata che su Sintel 
Piattaforma di e-Procurement, ha presentato la propria offerta il seguente operatore 
economico: 

 
NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE 

1599214516709 TIGNONSINI GIORDANO 

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 
amministrativi” presentata dalla concorrente e verifica la documentazione 

amministrativa. 

Riscontrato che la lex specialis di gara prevedeva al cap. 11 – Sopralluogo: 
Il sopralluogo nei luoghi oggetto di intervento è obbligatorio, tenuto conto che 

è necessario che le offerte vengano formulate, ai sensi dell’art. 79, comma 2 
del Codice, soltanto a seguito di una visita dei luoghi. La mancata effettuazione 

del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di gara. 
La data stabilita per l’effettuazione del sopralluogo è il giorno 02 settembre 

2020, e verrà effettuato congiuntamente al RUP che illustrerà gli interventi e le 
aree sui quali verranno realizzati. 
I concorrenti concordano l’orario di effettuazione del sopralluogo con il RUP Dott. 

For. Gian Battista Sangalli. 
…. Omissis…. 

L’effettuazione del sopralluogo è indispensabile per poter formulare l’offerta e 
la mancata effettuazione dello stesso comporta l’esclusione dalla gara ai sensi 
dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, in quanto determinante la 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


3 

 

mancanza di un elemento essenziale dell’offerta stessa. La mancata 
effettuazione del sopralluogo non è pertanto regolarizzabile o sanabile e non è 

assoggettata all’applicazione dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016. 
…. Omissis…. 
Al termine del sopralluogo il RUP redigerà l’attestazione di avvenuto sopralluogo 

che trasmetterà al Responsabile del Procedimento di gara, e ne rilascerà copia 
all'operatore economico. 

Rilevato che l’operatore economico TIGNONSINI GIORDANO, non ha effettuato il 
sopralluogo obbligatorio prevista al cap. 11 della lex specialis di gara, egli va escluso; 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclusa la fase di esame della documentazione 

amministrativa, ha disposto l’esclusione dell’operatore economico TIGNONSINI 
GIORDANO. 

Le motivazioni di esclusione, sono state rese note all’operatore economico escluso 
mediante comunicazione da parte del sistema di gestione telematico della 

piattaforma di e-procurement, contestualmente all’operazione informatica; 

Per quanto sopra, si attesta dandone atto 

Che la gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è andata DESERTA per 

non essere stata presentata alcuna offerta valida. 

Alle ore 16:30 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Il Responsabile del Procedimento di gara 

Gianluca Guizzardi 

 

Il Testimone 

Piermario Arrighini 


		2020-09-09T08:05:57+0000
	Gianluca Guizzardi


		2020-09-09T08:06:51+0000
	Piermario Arrighini




